
 

 

 

МIНIСТЭРСТВА АДУКАЦЫI 

РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

         ЗАГАД 
 

  

                     ПРИКАЗ  

28 апреля 2022 г.  № 282  
г.Мінск        г.Минск 

 
 

Об установлении количества мест 
на условиях целевой подготовки 
в учреждениях образования в 2022 году 
 

На основании части первой пункта 9 Правил приема лиц для 

получения высшего образования I ступени, части первой пункта 8 Правил 

приема лиц для получения среднего специального образования, 

утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 7 февраля 

2006 г. № 80, части первой пункта 4 Правил приема лиц для получения 

профессионально-технического образования, утвержденных 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 14 июля 2011 

г. № 953, в соответствии с подпунктом 1.39 пункта 1 статьи 1 Кодекса 

Республики Беларусь об образовании (в редакции  Закона Республики 

Беларусь от 14 января 2022 г. № 154-З), с учетом поступивших заявок на 

целевую подготовку специалистов, рабочих 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить в рамках контрольных цифр приема в дневной форме 

получения образования количество мест на условиях целевой подготовки 

специалистов, рабочих в 2022 году:  

1.1. для получения высшего образования I ступени в Белорусском 

государственном университете согласно приложению 1; 

1.2. для получения высшего образования I ступени в учреждении 

образования ”Белорусский государственный технологический 

университет“ согласно приложению 2; 

1.3. для получения высшего образования I ступени в учреждении 

образования ”Гомельский государственный университет имени 

Франциска Скорины“ согласно приложению 3; 

1.4. для получения высшего образования I ступени в Белорусском 

национальном техническом университете согласно приложению 4; 

1.5. для получения высшего образования I ступени в учреждении 

образования ”Гродненский государственный университет имени Янки 

Купалы“ согласно приложению 5; 



 2 

1.6. для получения высшего образования I ступени в учреждении 

образования ˮБелорусский государственный университет пищевых и 

химических технологий“ согласно приложению 6; 

1.7. для получения высшего образования I ступени в учреждении 

образования ”Полоцкий государственный университет“ согласно 

приложению 7; 

1.8. для получения высшего образования I ступени в учреждении 

образования ”Белорусский государственный университет информатики и 

радиоэлектроники“ согласно приложению 8; 

1.9. для получения высшего образования I ступени в учреждении 

образования ”Гомельский государственный университет имени 

П.О.Сухого“ согласно приложению 9; 

1.10. для получения высшего образования I ступени в учреждении 

образования ”Гомельский государственный университет имени 

Франциска Скорины“ согласно приложению 10; 

1.11. для получения среднего специального образования в 

учреждении образования ”Белорусский государственный технологический 

университет“ (филиал ”Полоцкий государственный лесной колледж“) 

согласно приложению 11; 

1.12. для получения среднего специального образования в 

учреждении образования ”Республиканский институт профессионального 

образования“ (филиал ”Колледж современных технологий в 

машиностроении и автосервисе“) согласно приложению 12; 

1.13. для получения профессионально-технического образования в 

учреждении образования ”Республиканский институт профессионального 

образования“ (филиал ”Колледж современных технологий в 

машиностроении и автосервисе“) согласно приложению 13; 

1.14. для получения среднего специального образования в 

учреждении образования ”Белорусский государственный университет 

информатики и радиоэлектроники“ (филиал ”Минский радиотехнический 

колледж“) согласно приложению 14; 

1.15. для получения среднего специального образования в 

Белорусском национальном техническом университете (филиал ”Минский 

государственный политехнический колледж“) согласно приложению 15. 

2. Главному управлению профессионального образования 

(С.А.Касперович) довести количество мест для получения высшего 

образования I ступени, среднего специального и профессионально-

технического образования на условиях целевой подготовки специалистов, 

рабочих в 2022 году до учреждений образования и заказчиков. 
 

Министр А.И.Иванец 
03-01 Герловская   200 62 72 
03-02 Талатай 327 21 90 



 

 

Приложение 1 
к приказу  
Министра образования 
Республики Беларусь 
    .04.2022 №    
 
 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2022 году  
для получения высшего образования I ступени  
в Белорусском государственном университете 

 

Специальность 1-23 01 08 ”Журналистика (по направлениям)“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Учреждение ˮРедакция районной газеты ˮСцяг перамогі“ и 
программы радиовещания ˮГолас Лезненшчыны“  

1 

2. Учреждение ˮРедакция районной газеты ˮКалінкавіцкія 
навіны“ 

1 

3. Учреждение ˮРедакция  газеты  ˮПетрыкаўскія навіны“ 1 
4 Учреждение ˮРедакция  газеты  ˮНовае Палессе“ 1 

Всего: 4 

 

Специальность 1-24 01 02 ”Правоведение“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Республиканское унитарное предприятие ˮМинское 
городское агентство по государственной регистрации и 
земельному кадастру“ 

2 

2. Следственный комитет Республики Беларусь  14 
Всего: 16 

 

Специальность 1-24 01 03 ”Экономическое право“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Следственный комитет Республики Беларусь  6 
Всего: 6 

 

Специальность 1-26 02 02 ”Менеджмент (по направлениям)“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 



 2 

 
1. Государственное учреждение ˮСвислочский районный 

физкультурно-спортивный клуб“  
(направление специальности 1-26 02 02-06) 

1 

Всего: 1 

 

Специальность 1-96 01 01 ”Таможенное дело“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Брестская таможня  
Витебская таможня  
Гродненская таможня 
Гомельская таможня  
Минская региональная, Минская центральная и Оперативная 
таможни 
Могилевская таможня  

8 

Всего: 8 
 

 

  



 3 

Приложение 2 
к приказу Министра 
образования 
Республики Беларусь 
    . 04.2022 №  
 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2022 году  
для получения высшего образования I ступени  
в учреждении образования ”Белорусский государственный 
технологический университет“ 

 
Специальность 1-36 07 01 ”Машины и аппараты химических 

производств и предприятий строительных материалов“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Иностранное общество с ограниченной ответственностью 
ˮСлавкалий“ 

1 

2. ОАО ”Стеклозавод Неман“ (специализация 1-36 07 01 01) 1 
Всего: 2 

 
Специальность 1-46 01 01 ”Лесная инженерия и                 

логистическая инфраструктура лесного комплекса (по        
направлениям)“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1 Витебское государственное производственное 
лесохозяйственное объединение 

1 

Всего: 1 
 
Специальность 1-48 01 01 ”Химическая технология 

неорганических веществ, материалов и изделий“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ”Стеклозавод Неман“ (специализация 1-48 01 01 06) 3 
2. Иностранное общество с ограниченной ответственностью 

ˮСлавкалий“ (специализация 1-48 01 01 01) 
2 

3. ОАО ˮГомельский химический завод“  (специализация 1-48 
01 01 01) 

1 

4 ОАО ˮИНТЕГРАЛ“ – управляющая компания холдинга 
ˮИНТЕГРАЛ“ 

4 

Всего 10 
 
Специальность 1-54 01 03 ”Физико-химические методы и приборы 

контроля качества продукции“ 



 4 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ”Савушкин продукт“ (специализация 1-54 01 03 02) 1 
Всего 1 

 
Специальность 1-75 01 01 ”Лесное хозяйство“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. Брестское государственное производственное 
лесохозяйственное объединение 

10 

2. Витебское государственное производственное 
лесохозяйственное объединение 

7 

3. Гомельское государственное производственное 
лесохозяйственное объединение 

2 

4. Гродненское государственное производственное 
лесохозяйственное объединение 

5 

5. Минское государственное производственное 
лесохозяйственное объединение 

9 

6. Могилевское государственное производственное 
лесохозяйственное объединение 

9 

Всего: 42 
 
Специальность 1-89 02 02 ”Туризм и природопользование“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. Государственное природоохранное учреждение 
ˮНациональный парк ˮБеловежская пуща“ 

1 

Всего: 1 

 

 

 

  



 5 

Приложение 3 
к приказу Министра 
образования 
Республики Беларусь 
     . 04.2022 №  

 
 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2022 году  
для получения высшего образования I ступени  
в учреждении образования ”Гомельский государственный  
университет имени Франциска Скорины“ 

 

Специальность 1-75 01 01 ”Лесное хозяйство“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Гомельское государственное производственное 
лесохозяйственное объединение 

5 

2. Могилевское государственное производственное 
лесохозяйственное объединение 

1 

Всего 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 6 

Приложение 4 
к приказу Министра 
образования 
Республики Беларусь 
      . 04.2022 №  

 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2022 году  
для получения высшего образования I ступени  
в Белорусском национальном техническом университете 

 
Специальность 1- 27 01 01 ”Экономика и организация производства  

(по направлениям)“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Республиканское унитарное предприятие ˮМинское 
отделение Белорусской железной дороги (направление 
специальности 1-27 01 01-17) 

1 

Всего: 1 
 

Специальность 1- 27 02 01 ”Транспортная логистика“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮМинский автомобильный завод“ – управляющая 
компания холдинга ˮБЕЛАВТОМАЗ“ (направление 
специальности 1-27 02 01-01) 

1 

Всего: 1 
 

Специальность 1-36 10 01 ”Горные машины и оборудование 
(по направлениям)“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Иностранное общество с ограниченной ответственностью 
ˮСлавкалий“ 

2 

Всего: 2 
 

Специальность 1-36 10 01 ”Горные машины и оборудование 
(по направлениям)“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮТорфобрикетный завод Лидский“ (направление 
специальности 1-36 10 01-03) 

1 

Всего: 1 



 7 

 
Специальность 1-36 11 01 ”Инновационная техника для строительного 

комплекса (по  направлениям)“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮМинский завод гражданской авиации № 407“ (филиал 
ˮБелдортехника“) 

1 

Всего: 1 
 

Специальность 1-38 01 04 ”Микро- и наносистемная техника“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮИНТЕГРАЛ“ – управляющая компания холдинга 
ˮИНТЕГРАЛ“  

4 

Всего: 4 
 

Специальность 1-40 01 01 ”Программное обеспечение информационных 
технологий“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Республиканское производственно-торговое унитарное 
предприятие ˮУправляющая компания холдинга 
ˮБелорусская цементная компания“  

1 

Всего: 1 
 

Специальность 1-43 01 02 ”Электроэнергетические системы и сети“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Филиал ”Пинские электрические сети“ РУП ”Брестэнерго“ 1 
2. Филиал ”Волковысские электрические сети“ РУП 

”Гродноэнерго“ 
1 

3. Филиал ”Барановичские электрические сети“ РУП 
”Брестэнерго“ 

1 

4. Филиал ”Молодечненские электрические сети“ РУП 
”Минскэнерго“ 

1 

5. Филиал ”Лидские электрические сети“ РУП ”Гродноэнерго“ 1 
Всего: 5 

 
Специальность 1-43 01 03 ”Электроснабжение“ (по отраслям) 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 



 8 

1. Иностранное общество с ограниченной ответственностью 
ˮСлавкалий“ 

2 

2. Филиал ”Гродненские электрические сети“ РУП 
”Гродноэнерго“ 

1 

3. Филиал ”Волковысские электрические сети“ РУП 
”Гродноэнерго“ 

1 

4. ОАО ”Стеклозавод Неман“ (специализация 1-43 01 03 01) 2 
Всего: 6 

 
Специальность 1-43 01 04 ”Тепловые электрические станции“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Филиал ”Бобруйская ТЭЦ-2“ РУП ”Могилевэнерго“ 1 
Всего: 1 

 
Специальность 1-43 01 05 ”Промышленная теплоэнергетика“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Филиал ”Белоозерскэнергоремонт“ РУП ”Брестэнерго“ 3 
Всего: 3 

 
Специальность 1-43 01 09 ”Релейная защита и автоматика“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Филиал ”Бобруйская ТЭЦ-2“ РУП ”Могилевэнерго“ 1 
Всего: 1 

 
Специальность  1-51 02 01 ”Разработка месторождений полезных 

ископаемых (по направлениям)“  

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Иностранное общество с ограниченной ответственностью 
ˮСлавкалий“ 

3 

Всего: 3 

 
Специальность  1-53 01 04 ”Автоматизация и управление 

теплоэнергетическими процессами“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Филиал ”Лукомльская ГРЭС“РУП ”Витебскэнерго“ 1 



 9 

Всего:  1 
 

Специальность  1-70 02 01 ”Промышленное и гражданское 
строительство“  

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Республиканское унитарное предприятие ˮМинское 
городское агентство по государственной регистрации и 
земельному кадастру“ 

1 

Всего: 1 

 
Специальность  1-70 02 02 ”Экспертиза и управление недвижимостью“  

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Республиканское унитарное предприятие ˮМинское 
городское агентство по государственной регистрации и 
земельному кадастру“ 

1 

Всего: 1 

 
Специальность  1-70 04 02 ”Теплогазоснабжение, вентиляция и охрана 

воздушного бассейна“  

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. УП “МИНГАЗ“  1 
Всего: 1 

 

Специальность 1-96 01 01 ”Таможенное дело“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Брестская таможня  
Витебская таможня  
Гродненская таможня  
Гомельская таможня  
Минская региональная, Минская центральная и Оперативная 
таможни 
Могилевская таможня 

8 

Всего: 8 
  



 10 

Приложение 5 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
      . 04.2022 №  

 
КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2022 году  
для получения высшего образования I ступени  
в учреждении образования ”Гродненский государственный  
университет имени Янки Купалы“ 

 

Специальность 1-96 01 01 ”Таможенное дело“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Брестская таможня  
Витебская таможня  
Гродненская таможня  
Гомельская таможня  
Минская региональная, Минская центральная и Оперативная 
таможни 
Могилевская таможня  

8 

Всего: 8 

 

 

 

 

 

 

  



 11 

Приложение 6 
к приказу  
Министра образования 
Республики Беларусь 
       . 04.2022 №    
 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2022 году  
для получения высшего образования I ступени  
в учреждении образования ˮБелорусский государственный университет 
пищевых и химических технологий “ 

 
Специальность 1-36 09 01 ˮМашины и аппараты пищевых производств“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮСавушкин продукт“ специализация 1-36 09 01 06) 1 

Всего: 1 

 
Специальность 1-49 01 01 ˮТехнология хранения и переработки 
пищевого растительного сырья“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮБобруйский комбинат хлебопродуктов“специализация 

1-49 01 01 01) 

2 

Всего: 2 

 
Специальность 1-49 01 02 ˮТехнология хранения и переработки 
животного сырья“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮБобруйский мясокомбинат“  (специализация 1-49 01 

02 01) 

2 

2. ОАО ˮБеловежский“ (специализация 1-49 01 02 01) 1 

3. ОАО ˮКалинковичский мясокомбинат“ (специализация 1-49 

01 02 01) 

1 

4. ООО ˮВелес – Мит“(специализация 1-49 01 02 01) 4 

5. ОАО ˮАФПК ˮЖлобинский мясокомбинат“(специализация 1-

49 01 02 01) 

1 

6. ОАО ˮСавушкин продукт“ (специализация 1-49 01 02 02) 2 

7. ОАО ˮСавушкин-Орша“ (специализация 1-49 01 02 02) 2 



 12 

8. ОАО ˮБабушкина крынка“ - управляющая компания 

холдинга ˮМогилевская молочная компания “Бабушкина 

крынка“(специализация 1-49 01 02 02) 

2 

Всего: 15 

 
 

Специальность 1-53 01 01 ˮАвтоматизация технологических процессов 

и производств“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮСавушкин продукт“ (направление специальности 1-53 

01 01 -06) 

3 

Всего: 3 
 

 

  



 13 

Приложение 7 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
        . 04.2022  №    

 
КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2022 году  
для получения высшего образования I ступени  
в учреждении образования  
ˮПолоцкий государственный университет “ 

 

Специальность 1-96 01 01 ”Таможенное дело“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Брестская таможня  
Витебская таможня  
Гродненская таможня  
Гомельская таможня  
Минская региональная, Минская центральная и Оперативная 
таможни 
Могилевская таможня 

4 

Всего: 4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

Приложение 8 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
        . 04.2022  №    

 
КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2022 году  
для получения высшего образования I ступени  
в учреждении образования ”Белорусский государственный 
университет информатики и радиоэлектроники“ 
 

Специальность 1-39 02 02 ”Проектирование и производство 

программно-управляемых электронных средств“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮИНТЕГРАЛ“ – управляющая компания холдинга 
ˮИНТЕГРАЛ“ 

6 

Всего: 6 

 

Специальность 1-39 03 02 ”Программируемые мобильные системы“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. учреждение образования ”Белорусский государственный 
университет информатики и радиоэлектроники“ 

1 

Всего: 1 

 

Специальность 1-40 01 01 ”Программное обеспечение информационных 

технологий“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. учреждение образования ”Белорусский государственный 
университет информатики и радиоэлектроники“ 

2 

Всего: 2 

 

Специальность 1-40 02 01 ”Вычислительные машины, системы и сети“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. учреждение образования ”Белорусский государственный 
университет информатики и радиоэлектроники“ 

1 

Всего: 1 



 15 

Специальность 1-41 01 02 ”Микро- и наноэлектронные технологии и 
системы“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮИНТЕГРАЛ“ – управляющая компания холдинга 
ˮИНТЕГРАЛ“  

6 

Всего: 6 

 
Специальность 1-41 01 03 ”Квантовые информационные системы“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮИНТЕГРАЛ“ – управляющая компания холдинга 
ˮИНТЕГРАЛ“  

3 

Всего: 3 

 
Специальность 1-41 01 04 ”Нанотехнологии и наноматериалы в 

электронике“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮИНТЕГРАЛ“ – управляющая компания холдинга 
ˮИНТЕГРАЛ“  

6 

Всего: 6 

 

Специальность 1-98 01 02 ”Защита информации в телекоммуникациях“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с высшим образованием I ступени на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. учреждение образования ”Белорусский государственный 
университет информатики и радиоэлектроники“ 

1 

Всего: 1 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

 
 
Приложение 9 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       . 04.2022 №   

 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов  в 2022 году  
для получения высшего образования I ступени  
в учреждении образования ”Гомельский  
государственный университет имени П.О.Сухого“  

  

Специальность 1-36 04 02 ”Промышленная электроника“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮИНТЕГРАЛ“ – управляющая компания холдинга 
ˮИНТЕГРАЛ“ 

3 

Всего: 3 

 

 

 

  



 17 

Приложение 10 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       . 04.2022 №   
 
 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов  в 2022 году  
для получения высшего образования I ступени  
в учреждении образования ”Гомельский государственный  
университет имени Франциска Скорины“  
 

Специальность 1-31 04 03 ”Физическая электроника“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  
с высшим образованием I ступени на условиях целевой 
подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮИНТЕГРАЛ“ – управляющая компания холдинга 
ˮИНТЕГРАЛ“ 

4 

Всего: 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18 

Приложение 11 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       . 04.2022 №   
 
 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов  в 2022 году  
для получения среднего специального образования  
в учреждении образования ”Белорусский государственный 
технологический университет“  

 
филиал ”Полоцкий государственный лесной колледж“ 

  

Специальность 2-75 01 01 ”Лесное хозяйство“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего среднего образования 
1. Витебское государственное производственное 

лесохозяйственное объединение 
5 

2. Гомельское государственное производственное 
лесохозяйственное объединение 

4 

3. Гродненское государственное производственное 
лесохозяйственное объединение 

1 

4. Минское государственное производственное 
лесохозяйственное объединение 

2 

5. Могилевское государственное производственное 
лесохозяйственное объединение 

4 

Всего: 16 
на основе общего базового образования 

1. Брестское государственное производственное 
лесохозяйственное объединение 

3 

2. Витебское государственное производственное 
лесохозяйственное объединение 

4 

3. Минское государственное производственное 
лесохозяйственное объединение 

2 

Всего: 9 

 

 

 

  



 19 

Приложение 12 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       . 04.2022 №   

 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2022 году  
для получения среднего специального образования  
в учреждении образования ”Республиканский институт 
профессионального образования“  

 
филиал ”Колледж современных технологий в машиностроении 

и автосервисе“ 
  

Специальность 2-36 01 53 ”Техническая эксплуатация оборудования“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Филиал унитарного производственного предприятия 

«Нива» - «Завод горно-шахтного оборудования» 
1 

2. Дочернее производственное унитарное предприятие 
«Уречский механический завод» 

3 

Всего: 4 

 

 

Специальность 2-26 02 32 ”Операционная деятельность в логистике“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество «Минский механический 

завод имени С.И.Вавилова» - управляющая компания 
холдинга «БЕЛОМО» 

2 

Всего: 2 

 

  



 20 

Приложение 13 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       . 04.2022 №   

 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки рабочих в 2022 году  
для получения профессионально-технического образования  
в учреждении образования ”Республиканский институт 
профессионального образования“  

 
филиал ”Колледж современных технологий в машиностроении 

и автосервисе“ 
  

Специальность 3-36 01 54 ”Механическая обработка металла на станках 
и линиях“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество «Минский механический 

завод имени С.И.Вавилова» - управляющая компания 
холдинга «БЕЛОМО» 

3 

Всего: 3 

 

  



 21 

Приложение 14 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       . 04.2022 №   

 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2022 году  
для получения среднего специального образования  
в учреждении образования ”Белорусский государственный университет 
информатики и радиоэлектроники“  

 
филиал ”Минский радиотехнический колледж“ 

  
Специальность 2-41 01 02 ”Микро- и наноэлектронные технологии и 
системы“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество «ИНТЕГРАЛ» - 

управляющая компания холдинга «ИНТЕГРАЛ» 
8 

Всего: 8 

 

 
Специальность 2-39 02 31 ”Техническая эксплуатация 
радиоэлектронных средств“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество «ИНТЕГРАЛ» - 

управляющая компания холдинга «ИНТЕГРАЛ» 
8 

Всего: 8 

 

  



 22 

Приложение 15 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       . 04.2022 №   

 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2022 году  
для получения среднего специального образования  
в Белорусском национальном техническом университете  

 
филиал ”Минский государственный политехнический колледж“ 

  
Специальность 2-41 01 31 ”Микроэлектроника“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество «ИНТЕГРАЛ» - 

управляющая компания холдинга «ИНТЕГРАЛ» 
10 

Всего: 10 

 
 


